

Số: 329 /KH-THĐK

Long Biên, ngày 04 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tham gia cuộc thi “Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” phường Long Biên năm 2025 của trường Tiểu học Đoàn Kết

Căn cứ Kế hoạch 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND phường Long Biên về Phát động phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tổ chức cuộc thi “Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2025;

Căn cứ vào các tiêu chuẩn, tiêu chí của cuộc thi, Trường Tiểu học Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch hưởng ứng phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tham gia cuộc thi “Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” phường Long Biên năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước; chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Long Biên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, hướng tới Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

- Hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của UBND phường tại Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/8/2025.

- Hưởng ứng phong trào thi đua rộng khắp trên địa bàn phường. Lan tỏa tinh thần thi đua đến tập thể CB, GV, NV. Khuyến khích sự tham gia chủ động của tập thể nhà trường trong công tác bảo vệ môi trường, cải thiện mỹ quan trường học.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan sư phạm, xây dựng nếp sống văn minh góp phần xây dựng phường Long Biên và Thủ đô Hà Nội văn minh, hiện đại, thân thiện và bền vững.

- Tham gia cuộc thi với tinh thần chủ động, sáng tạo, đảm bảo chất lượng và tiến độ.

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, các em học sinh hưởng ứng, thực hiện các tiêu chí của cuộc thi gắn với thực hiện các nội dung phong trào “Trường học Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Hạnh phúc”:

- Tổ chức “Ngày hội vì môi trường”
- Phát động Ngày hội STEM với chủ đề “Tái chế thật dễ”
- Duy trì mô hình “Đổi pin hết sử dụng lấy đồ dùng học tập”
- Tuyên truyền thông qua băng reo, sloagn, băng rôn, khẩu hiệu trên fanpage, cổng thông tin điện tử....
- Không sử dụng chai nhựa đựng nước uống 1 lần trong hội họp

2. Duy trì thường xuyên phong trào tổng vệ sinh tại trường học hàng tuần theo Kế hoạch với các nội dung:

- Nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên, (các em học sinh khi phù hợp) thực hiện tổng vệ sinh định kỳ hàng tuần. Phân công cụ thể tổ, nhóm, cá nhân tham gia, cần chuẩn bị dụng cụ gì; ghi rõ công việc cần làm, vị trí vệ sinh, yêu cầu cần đạt. Có kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm.

- Phân công bộ phận chụp ảnh, làm clip, lan tỏa qua fan, cổng thông tin điện tử, báo cáo Phòng VH-XH-ĐT theo đúng thời gian.

3. Đăng ký các mô hình thực hiện

TT	Nội dung	Mô hình đăng ký, địa điểm đăng ký	Thời gian thực hiện
1	Mô hình Sáng: trang trí đèn, các thiết bị chiếu sáng hoặc các hình thức chiếu sáng mỹ thuật bằng hình thức xã hội hoá	- Rà soát lại hệ thống đèn âm trần tại các hành lang, sân khấu. -Thay mới với những bóng hồng, cháy tại các lớp học đảm bảo đủ ánh sáng cho HS học tập	Tháng 9/2025
2	Mô hình Xanh (tuyến đường, khung cảnh, hành lang, lớp học)	- Trồng bổ sung cây hoa, cây cảnh. - Chăm sóc cắt tỉa hệ thống cây xanh tại trường. - Giữ gìn vệ sinh lớp học, phòng học gắn với các phong trào thi đua: “Lớp học xanh, thân thiện, hạnh	Tháng 10/2025

TT	Nội dung	Mô hình đăng ký, địa điểm đăng ký	Thời gian thực hiện
		<p>phúc” với các lớp học, phong trào “Phòng làm việc xanh, khoa học” tại các phòng làm việc, phong trào “Sân trường xanh, học sinh chơi an lành”.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phát huy hiệu quả mô hình “Một phút vệ sinh sạch đẹp trường chúng mình” - Mô hình “Chăm sóc công trình măng non”. 	
3	<p>Mô hình Sạch (phân loại rác tại nguồn giảm phát thải chất thải rắn sinh hoạt, thu gom rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi ni lông, tủ đựng pin, camera bảo vệ môi trường ...)</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sửa chữa, nâng cấp “Nhà phân loại rác” - Tiếp tục triển khai mô hình “Phân loại rác học đường nâng bước bạn tới trường” thực chất, hiệu quả. Hình thành thói quen phân loại rác ngay tại Trường học. - Duy trì mô hình “Đổi pin hết sử dụng lấy đồ dùng học tập” 	Tháng 11/2025
4	<p>Mô hình Đẹp (tranh tường bích họa, tường hoa, tiểu cảnh nghệ thuật; tuyến ngõ hoa – tranh bích họa, khu vực check-in, biểu tượng văn hóa hoặc tạo điểm nhấn) (Mô hình Bắt buộc)</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trang trí tranh tường hai bên Khu sảnh sân khấu trước phòng Đội với khẩu hiệu “Thầy và trò Trường tiểu học Đoàn Kết chung tay xây dựng Trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Hạnh phúc” - Tạo không gian thư viện đọc mở cho học sinh. 	Tháng 12/2025

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Biểu kèm theo)

V. NGUỒN KINH PHÍ

1. Xã hội hóa: Vận động các doanh nghiệp, đơn vị liên kết, PHHS các lớp (cây xanh, chậu hoa, vật liệu) – khoảng 9 000 000 đ

2. Ngân sách: Khoảng 10 000 000 đ

3. Đóng góp đoàn thể: Ngày công lao động, dụng cụ vệ sinh khoảng 5 000 000 đ (quy đổi)

***Tổng kinh phí dự kiến:** 24 000 000 đồng (Hai mươi tư triệu đồng)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch, triển khai tới cán sbooj giáo viên nhân viên, đôn đốc kiểm tra thực hiện theo tiến độ

2. Giáo viên TPT Đội: Tham mưu thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được phân công, thực hiện kiểm tra giám sát nội dung đăng kí, báo cáo ban giám hiệu về tiến độ

3. Nhân viên Y tế: Triển khai các nhiệm vụ liên quan đến y tế trường học, phụ trách phản ánh sáng trong nhà trường, đôn đốc các bộ phận thực hiện

4. Giáo viên, nhân viên: Triển khai nhiệm vụ được phân công, đôn đốc HS thực hiện, triển khai nội dung vận động tới CMHS cùng chung tay xây dựng trường Sáng- xanh-sạch-đẹp.

5. Nhân viên kế toán: Đ.c Phạm Thị Yến chịu trách nhiệm quyết toán tài chính theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tham gia cuộc thi “Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” phường Long Biên năm 2025 của Trường Tiểu học Đoàn Kết. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc xin liên hệ với BGH nhà trường để được chia sẻ, hướng dẫn, trao

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để b/c)
- Lưu HS


HỘI TRƯỞNG
TRƯỜNG
TIỂU HỌC
ĐOÀN KẾT
Nguyễn Thị Liễu